
 
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30 января 2024 г.                   г. Грозный    № 1-12 

 

«О порядке использования профсоюзных средств на содержание 

первичных профсоюзных организаций» 

 

В соответствии с постановлением VIII Съезда Общероссийского 

Профсоюза образования № 8-10 от 14.10.2020 года, в целях систематизации и 

упорядочения практики распределения профсоюзных средств на содержание 

и уставную деятельность первичных профсоюзных организаций, заложенных 

в Смете Чеченской республиканской организации профсоюза, президиум 

республиканского Совета Профсоюза 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Сохранить размер выплат на содержание и уставную деятельность 

первичных организаций в размере 22,0%, поквартально (за исключением II 

квартала года - периода летних отпусков в образовательных организациях в 

связи с массовым оздоровлением и отдыхом членов профсоюза). 

2. Социально-финансовому отделу аппарата рессовета Профсоюза (Досиева 

М. М.), к 10 числу второго месяца квартала, готовить ведомости с занесением 

всех первичных профсоюзных организаций по районам с указанием Ф. И. О. 

председателя ППО, трех месячных сумм профсоюзных взносов за 

предыдущий квартал и перечислять денежные средства в размере 22% от 

этой суммы под отчет на электронные лицевые карточки председателей ППО 

образовательных организаций.  

3. Установить порядок расчета и выплаты денежных средств на уставную 

деятельность первичных профсоюзных организаций:  

- суммы, поступившие за октябрь, ноябрь, декабрь предыдущего года, 

выплачивать в феврале текущего года; 

- суммы, поступившие за январь, февраль, март текущего года, выплачивать в 

сентябре текущего года; 

- суммы, поступившие за апрель, август, сентябрь текущего года, 

выплачивать в декабре текущего года. 

4. Обязать представителей рессовета Профсоюза при получении ведомости 

от социально-финансового отдела рессовета Профсоюза с указанием сумм, 

предназначенных в подотчет на содержание первичных профсоюзных 



организаций, в течение одного месяца обеспечить подписи председателей 

ППО о получении ими подотчетных сумм и в последующем предоставлять 

соответствующий отчет в социально-финансовый отдел аппарата рессовета 

Профсоюза по установленному образцу (Акт о списании денежных средств). 

5. Председателям первичных профсоюзных организаций информировать 

профсоюзный комитет о получении денежных средств, об их размере, и 

протокольно оформлять их расходование.  

6. Установить, что денежные средства на уставную деятельность первичной 

профсоюзной организации профкому необходимо использовать в размере 

60% от полученной суммы на: 

- материальное поощрение заместителя председателя ППО, членов профкома 

- уполномоченных ППО; 

- приобретение канцелярских принадлежностей; 

- изготовление профсоюзного уголка, профсоюзных стендов; 

- наглядных пособий для занятий профсоюзного кружка; 

- подписку газет, журналов; 

- оказание материальной помощи членам профсоюза, 

40% от всей полученной суммы - на организацию культурно-массовых, 

оздоровительных и других мероприятий, предусмотренных планом работы 

первичной профсоюзной организации. 

7. Заключить договоры-поручения со всеми председателями первичных 

профсоюзных организаций о праве получения в подотчет денежных средств 

на содержание первичных профсоюзных организаций. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителей председателя организации Профсоюза Досиеву М. М. и 

Эльмурзаеву Т. Ш. 

 

 

 

 

Председатель       Д. Х. Герзелиев 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: М. М. Досиева 


